
Организация Объединенных Наций  A/73/690–S/2018/1141 

  

Генеральная Ассамблея 
 

Совет Безопасности 

 
Distr.: General 

31 December 2018 

Russian 

Original: Arabic 

 

 

19-00203 (R)    150119    150119 

*1900203*  
 

Генеральная Ассамблея 

Семьдесят третья сессия 

Пункт 39 повестки дня  

Вопрос о Палестине 

 

 Совет Безопасности 

Семьдесят третий год 

 

 

 

  Письмо Постоянного представителя Кувейта при 

Организации Объединенных Наций от 20 декабря 2018 года на 

имя Генерального секретаря и Председателя Совета 

Безопасности 
 

 

 Имею честь настоящим препроводить Вам резолюцию 8338 Совета Лиги 

арабских государств под заголовком «Нарушение правового статуса Священного 

города Иерусалима со стороны некоторых государств», которая была принята на 

чрезвычайном заседании Совета Лиги арабских государств, состоявшемся на 

уровне постоянных представителей 18 декабря 2018 года (см. приложение).  

 Буду признателен Вам за распространение настоящего письма и приложе-

ния к нему в качестве документа Генеральной Ассамблеи по пункту 39 повестки 

дня и документа Совета Безопасности. 

 

 

(Подпись) Мансур Аяд Ш. А. аль-Отейби 

Постоянный представитель 

 

  



A/73/690 

S/2018/1141 
 

 

2/3 19-00203 

 

  Письмо Постоянного представителя Кувейта при 

Организации Объединенных Наций от 20 декабря 2018 года на 

имя Генерального секретаря и Председателя Совета 

Безопасности  
 

 

Секретариат Лиги арабских государств 

Секретариат по делам Совета 

 

 

  Нарушение правового статуса Священного города Иерусалима 

со стороны некоторых государств 
 

 

 18 декабря 2018 года в Каире, в штаб-квартире Секретариата Лиги араб-

ских государств, под председательством Судана и на уровне постоянных пред-

ставителей состоялось внеочередное заседание Совета Лиги арабских госу-

дарств. На этом заседании, созванном по просьбе Государства Палестина и при 

поддержке государств-членов, Совет:  

 рассмотрев записку Секретариата,  

 обсудив заявленные и возможные случаи нарушения некоторыми государ-

ствами правового статуса Священного города Иерусалима в обход норм между-

народного права и соответствующих решений международного сообщества, 

включая резолюции 476 (1980) и 478 (1980) Совета Безопасности и резолю-

цию ES-10/19 (2017) Генеральной Ассамблеи, в которой подтверждается, что 

любые меры и действия, направленные на изменение характера, статуса или де-

мографического состава Священного города Иерусалима, не имеют юридиче-

ской силы и являются недействительными; в которой согласно резолюции 478 

(1980) Совета ко всем государствам обращается призыв воздерживаться от от-

крытия дипломатических представительств в Священном городе Иерусалиме и 

в которой подчеркивается, что вопрос об Иерусалиме относится к числу вопро-

сов окончательного статуса,  

 подтвердив все свои предыдущие резолюции, принятые на высшем уровне, 

на министерском уровне и на уровне постоянных представителей и касающиеся 

вопроса оккупированного Иерусалима и нарушения Израилем прав палестин-

цев,  

 

   постановляет: 
 

 1. призвать избранного президента Бразилии Жаира Болсонару воздер-

жаться от действий в нарушение правового статуса Священного города Иеруса-

лима, с тем чтобы сохранить с арабскими странами узы дружбы и сотрудниче-

ства, подтвердить историческую приверженность Бразилии соблюдению норм 

международного права и поддержать законные права палестинского народа;   

 2. осудить и отвергнуть решение австралийского правительства относи-

тельно Священного города Иерусалима, которое свидетельствует о стремлении 

потворствовать израильской оккупации и противоречит нормам международ-

ного права и соответствующим решениям международного сообщества относи-

тельно правового статуса Священного города Иерусалима; и потребовать от пра-

вительства Австралии отменить свое решение и воздержаться от любых неза-

конных шагов в этом направлении;  

 3. поддержать действия Государства Палестина в Международном Суде 

против всех государств, не соблюдающих международные соглашения и тем са-

мым нарушающих правовой статус Иерусалима;  

https://undocs.org/RU/S/RES/476%20(1980)
https://undocs.org/RU/S/RES/478%20(1980)
https://undocs.org/RU/A/RES/ES-10/19
https://undocs.org/RU/S/RES/478%20(1980)
https://undocs.org/RU/S/RES/478%20(1980)


 

A/73/690 

S/2018/1141 

 

19-00203 3/3 

 

 4. подчеркнуть готовность государств-членов реагировать на любые ре-

шения, способные подорвать правовой статус Священного города Иерусалима, 

и принимать в ответ на такие незаконные шаги соответствующие меры в поли-

тической, дипломатической и экономической сферах;  

 5. направить по двусторонним каналам избранному президенту Брази-

лии и правительству Австралии подписанные на самом высоком уровне посла-

ния с настоятельным призывом соблюдать нормы международного права и ре-

шения международного сообщества относительно правового статуса Священ-

ного города Иерусалима;  

 6. уведомить послов Бразилии и Австралии, аккредитованных в государ-

ствах-членах, о том, что арабские государства выступают против любого реше-

ния, нарушающего установленный историко-правовой статус Иерусалима;  

 7. направить межправительственную группу высокого уровня, которая 

будет сформирована Секретариатом в координации с государствами-членами и 

будет состоять из представителей государств-членов и сотрудников Секретари-

ата, для проведения встреч с должностными лицами из Австралии и Бразилии и 

их информирования о соответствующей позиции Лиги арабских государств;   

 8. отслеживать ход реализации комплексного плана по принятию мер в 

ответ на решение Соединенных Штатов или любого другого государства при-

знать Иерусалим столицей Израиля или перенести в этот город посольство;  

 9. призвать Арабский парламент незамедлительно принять меры для до-

стижения целей настоящей резолюции;  

 10. поручить Группе арабских государств в Нью-Йорке встретиться с 

представителями соответствующих региональных групп, с тем чтобы обра-

титься к государствам с настоятельным призывом не принимать односторонних 

мер в нарушение норм международного права и решений международного сооб-

щества относительно статуса Священного города Иерусалима;  

 11. просить советы послов арабских государств, аккредитованных в Бра-

зилии и Австралии, продолжать среди сотрудников министерств иностранных 

дел, парламентариев и членов политических партий каждой из этих стран ра-

боту по информированию о соответствующей позиции Лиги арабских госу-

дарств; 

 12. координировать с Организацией исламского сотрудничества и регио-

нальными и международными организациями и группами деятельность по до-

стижению целей настоящей резолюции; 

 13. просить Генерального секретаря обеспечить выполнение положений 

настоящей резолюции и представить Совету на его следующем заседании до-

клад по этому вопросу.  

 

 

(Резолюция 8338 –– внеочередная сессия –– 18 декабря 2018 года) 

 


